[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HÀ TĨNH
Số:    /TTr-UBND DỰ THẢO

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày   tháng   năm 2019

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, để phù hợp với chỉ tiêu, cơ cấu sử dụng đất tại Nghị quyết 75/NQ-CP ngày 13/6/2018 của Chính phủ.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Căn cứ  Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH, ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 13/6/2018 của chính phủ về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020).
Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-HĐND ngày 27/5/2019 của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị kỳ họp thứ 10 - HĐND tỉnh khóa XVII; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung chính sau:
I. Sự cần thiết phải điều chỉnh.
	Quy hoạch 3 loại rừng đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3209/QĐ-UBND ngày 29/12/2006; trong quá trình triển khai thực hiện để phù hợp với xu thế phát triển ở từng giai đoạn, quy hoạch đã có một số lần điều chỉnh; lần điều chỉnh Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng mới nhất vào năm 2017. Nhìn chung Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng đã phát huy hiệu quả và phục vụ tốt cho việc hoạch định chiến lược phát triển lâm nghiệp, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về rừng, góp phần to lớn trong công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn toàn tỉnh. Tuy nhiên, Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 13/6/2018 về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Hà Tĩnh; soát xét Quyết định 607/QĐ-UBND về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, nhận thấy một số chỉ tiêu về quy hoạch sử dụng đất lâm nghiệp đến năm 2020 còn có sự chênh lệch giữa các chỉ tiêu quy hoạch so với Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 13/6/2018 của Chính phủ.
 Để Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng phù hợp với chỉ tiêu, cơ cấu sử dụng đất tại Nghị quyết 75/NQ-CP; góp phần nâng cao hiệu quả việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong tình hình mới; đảm bảo hài hòa giữa quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng với các quy hoạch khác; nâng cao tính năng phòng hộ của rừng, phục vụ tốt cho sản xuất lâm nghiệp; đáp ứng yêu cầu về quỹ đất phục vụ sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã; các sở, ngành cùng các chủ rừng tiến hành rà soát, điều chỉnh Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng.
II. Hiện trạng, mục đích và nội dung điều chỉnh
1. Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp hết năm 2018
Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp tỉnh Hà Tĩnh là 360.196 ha, trong đó quy hoạch cho 3 loại rừng:
- Đặc dụng 74.501 ha, bao gồm: 72.302 ha rừng tự nhiên, 613 ha rừng trồng, 586 ha đất chưa có rừng;
- Phòng hộ 113.208 ha, bao gồm: 81.107 ha rừng tự nhiên, 22.065 ha rừng trồng, 9.331 ha đất chưa có rừng, 704 ha đất khác;
- Sản xuất 172.487 ha, bao gồm: 63.285 ha rừng tự nhiên, 72.474 ha rừng trồng, 32.698 ha đất chưa có rừng, 4.030 ha đất khác
2. Mục đích điều chỉnh:
- Phù hợp với chỉ tiêu, cơ cấu diện tích đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ và đất rừng sản xuất đã được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 75/NQ - CP ngày 13/6/2018; quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh;
- Đáp ứng yêu cầu sản sản xuất nông, lâm nghiệp và các ngành kinh tế xã hội khác trong tình hình mới theo hướng hiệu quả, bền vững; phục vụ tốt cho công tác quản lý rừng và đất lâm nghiệp; nâng cao tính năng phòng hộ của rừng thích ứng với biến đổi khí hậu; khai thác tiểm năng lợi thế về rừng và đất lâm nghiệp; đáp ứng nhu cầu quỹ đất cho phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.
3. Nội dung điều chỉnh:
3.1. Chuyển đất lâm nghiệp quy hoạch loại rừng phòng hộ sang quy hoạch rừng sản xuất: Diện tích 28,6ha trong đó rừng trồng 4,2ha, đất chưa có rừng 24,4ha, tại xã Thịnh Lộc huyện Lộc Hà.
3.2. Chuyển đất chưa có rừng vào quy hoạch rừng phòng hộ: Diện tích 22,1 ha là đất chưa có rừng thuộc địa bàn 2 huyện, gồm: Nghi Xuân 7,2ha, TX Kỳ Anh 14,9ha.
3.3. Chuyển đất khác, đất chưa có rừng quy hoạch rừng phòng hộ ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng: Diện tích 171,9 ha, trong đó 34,0ha đất chưa có rừng, 137,9ha đất khác thuộc địa bàn 5 huyện, thị xã, gồm: Cẩm Xuyên 34ha, Thạch Hà 49,5ha, Lộc Hà 40,1ha, Đức Thọ 27ha, Thị xã Hồng Lĩnh 21,3ha.
3.4. Chuyển đất lâm nghiệp quy hoạch rừng sản xuất sang quy hoạch rừng phòng hộ: Diện tích 3.145,3ha trong đó rừng tự nhiên 3.026,1ha, rừng trồng 10,5ha, đất chưa có rừng 108,7 ha, thuộc địa bàn 4 huyện, gồm: Kỳ Anh 669,4ha, Hương Khê 785ha, Hương Sơn 1.121,5ha, Vũ Quang 569,4ha.
3.5. Chuyển đất khác, đất chưa sử dụng trong rừng sản xuất ra khỏi Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng: Diện tích 2.438,7 ha, trong đó đất chưa có rừng 672,8 ha, đất khác 1.765,9 ha, thuộc địa bàn 11 huyện, thị xã gồm: Can Lộc 16,2 ha; Cẩm Xuyên 13,6ha; Kỳ Anh 446,3 ha; Nghi Xuân 164,4ha, Hương Khê 109,0ha; Lộc Hà 77,1ha; Thạch Hà 351,1ha; Đức Thọ 30,8ha, Thị xã Hồng Lĩnh 92,2ha; Vũ Quang 306,6ha, thị xã Kỳ Anh 831,7ha.
4. Quy hoạch đất lâm nghiệp theo 3 loại rừng đến năm 2020 sau khi điều chỉnh.
	 Tổng diện tích: 341.256 ha, trong đó: Đất rừng đặc dụng 74.501 ha; đất rừng phòng hộ 115.895 ha, đất rừng sản xuất 150.860 ha.
5. Các nội dung khác: Có Báo cáo điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng kèm theo.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua kết quả điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 để phù hợp với chỉ tiêu, cơ cấu sử dụng đất tại Nghị quyết 75/NQ-CP ngày 13/6/2018 của Chính phủ (có dự thảo Nghị quyết và Báo cáo kèm theo).
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chánh, Phó VP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, TKCT, NL2, NL.
Gửi: Văn bản giấy và điện tử.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ĐặngNgọc Sơn

3